
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г. Грозный

о  внесении изменений в ностановленне Правительства 
Чеченской Республики от 31 мая 2022 года № 146

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской 
Федерации Правительство Чеченской республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 31 
мая 2022 года № 146 «Об утверждении Долгосрочной программы «Содействие 
занятости молодежи Чеченской Республики на период до 2030 года» (далее -  
Постановление) следующие изменения:

а) в пункте 2 слова «органам исполнительной власти Чеченской Республики» 
заменить словами «исполнительным органам Чеченской Республики»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности органа 
исполнительной власти Чеченской Республики в области социальной защиты 
населения.».

2. Внести в Долгосрочную программу «Содействие занятости молодежи 
Чеченской Республики на период до 2030 года», утвержденную Постановлением, 
следующие изменения:

а) раздел 3 изложить в следующей реда1сции:
«3. Основные цели и задачи Прохраммы

Целью Программы является создание условий для реализации 
профессионального, трудового и предпринимательского потенциала молодежи в 
условиях трансформационных процессов на рынке труда.

Основными задачами Программы являются:
содействие трудоустройству несоверщеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет (профессиональная ориентация обучающихся, упрощение



трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет, содействие занятости необучающихся и неработающих 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет);

содействие трудоустройству отдельных категорий молодежи, 
испытывающей трудности в поиске работы (адресное трудоустройство таких 
категорий, повышение конкурентоспособности на рынке труда молодежи в 
возрасте до 30 лет, включая лиц с инвалидностью, профессиональное 
обучение и дополнительное профессиональное образование молодежи, 
содействие в получении образования и занятости лицам, находящимся в 
местах лишения свободы);

организация процесса занятости студентов и выпускников 
образовательных организаций (совершенствование порядка формирования и 
распределения контрольных цифр приема, взаимодействие органов службы 
занятости и центров карьеры (центров содействия трудоустройству 
выпускников) образовательных организаций высшего образования и 
профессиональных образовательных организаций, реализация профессиональных 
возможностей через участие в мероприятиях молодежной общероссийской 
общественной организации «Российские Студенческие Отряды»;

развитие цифровых систем в сфере труда и занятости молодежи 
(развитие подсистемы мониторинга трудоустройства выпускников, 
совершенствование механизмов прохождения и организации производственной 
практики, организация целевого обучения на единой цифровой платформе в 
сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»);

содействие профессиональному развитию молодых работников 
(реализация всероссийской программы по развитию молодежного 
предпринимательства, подготовка предложений по формам занятости в целях 
предоставления возможностей для профессионального развития молодежи, 
реализация проекта «Больше, чем работа», стимулирование трудовой мобильности 
молодежи, определение понятия «наставник» и порядка ос)чцествления 
наставничества, мониторинг уровня безработицы молодежи, проведение 
всероссийского конкурса лучших практик трудоустройства молодежи).

В приоритетном порядке мероприятия Программы будут направлены на 
содействие занятости обучающихся и выпускников, чьи направления 
подготовки (специальности) будут находиться в зоне рисков, связанных с 
незанятостью, а также будут востребованы на рынке труда ввиду нехватки 
кадров.»;

б) раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Финансовое обеспечение реализации Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Чеченской Республики 
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, в рамках следующих государственных программ Чеченской 
Республики:



государственная программа Чеченской Республики «Социальная 
поддержка и содействие занятости населения Чеченской Республики», 
утвержденная постановлением Правительства Чеченской Республики от 
26 декабря 2023 года № 332;

государственная программа Чеченской Республики «Развитие 
молодежной политики Чеченской Республики», утвержденная постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2023 года № 344;

государственная программа Чеченской Республики «Развитие 
образования Чеченской Республики», утвержденная постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2023 года № 343.»;

в) приложения 1 и 2 изложить в новой редакции согласно приложениям 
№ 1 и № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.А. Тумхаджиев



иложение №  1
остановлению Правительства 
ченской Республики

«Приложение 1
к Долгосрочной программе 

«Содействие занятости молодеж и  
Чеченской Республики на 

период до  2030  года»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  
по реализации Долгосрочной программы 

«Содействие занятости молодежи Чеченской Республики на период до 2030 года»

№ М ероприятие С рок исполнения О тветственны й исполнитель, 
соисполнители

О ж идаем ы й результат/ 
вид докум ента

I. Содействие трудоустройству несоверш еннолетних граж дан в возрасте от 14 до 18 лет
1. Профессиональная ориентация 

обучающихся 6 - 11-х классов, в том 
числе детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей- 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

15.07.2024, 
далее —
ежеквартально

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики (далее -  
Минобрнауки ЧР),
Министерство труда, занятости и 
социального развития Чеченской 
Республики (далее -  Минтруд ЧР)

Отчет в Министерство 
просвещения России (далее - 
Минпросвещения России), 
Министерство труда и 
социальной защиты Российской 
Федерации (далее - М интруд 
России)

2. Организация работы по содействию 
временному трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время при взаимодействии отделений 
Общероссийского общественно-

15.07.2024, 
далее —
ежеквартально

Минтруд ЧР,
Региональное отделение молодежной 
общероссийской общественной 
организации «Российские 
Студенческие Отряды» (по 
согласованию)

Отчет в Минтруд России



№ Мероприятие Срок исполнения СНвстственньш исполнитель, 
соисполнители

СЬкидаемый результат/ 
вид докуменгга

государственного движения детей и 
молодежи «Движение первых» и 
молодежной общероссийской 
общественной организации «Российские 
Студенческие Отрядьо)

3. Содействие в обеспечении занятости 
необучающихся и неработающих 
несовершеннолетЕшх граждан, в том 
числе в отношении которых органами и 
учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несоверщеннолетних проводится 
индивидуальная профилактаческая работа

30.11.2024, 
далее -  ежегодно

Минобрнауки ЧР,
Минмолодежи ЧР,
Минтруд ЧР,
Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав на территории муниципального 
образования «городской округ 
«город Грозный» (по согласованию)

О тчет в Минпросвеш;ения 
России

IL Содействие трудоустройству отдельных категорий молодежи, истлтыияющей трудности в поиске работы
4. Содействие в повьппении 

конкурентоспособности на рьппсе труда 
молодежи в возрасте до 30 лет, включая 
лиц с инвалидностью, в том числе путем 
реализации дополнительных 
мероприятий по субсидированию 
трудоустройства молодежи

15.07.2024, 
далее —
ежеквартально

Минтруд ЧР О тчет в Минтруд России

5. Обеспечение адресного сопровождения в 
целях трудоустройства (занятости) 
отдельных категорий молодежи органами 
службы занятости в рамках жизненных 
ситуаций, в том числе адаптация 
инвалидов при трудоустройстве

15.07.2024, 
далее-
ежеквартально

Минтруд ЧР О тчет в Минтруд России, 
с  представлением лучш их 
практик



№ Мероприятие Срок исполиегаш Отвеггствснный испоппитеагь, 
соисполгаггеяи

Ожидаемый результат/ 
вид докуменгга

6. Организация профессионального 
обучения и дополнительного 
профессионального образования 
отдельных категорий молодежи в рамках 
федерального проекта «Содействие 
занятости» национального проекта 
«Демография», в том числе женпщн, 
находящихся в отпуске по уходу за 
ребенком до достижения им возраста 
трех лет

15.07.2024,
далее —
ежеквартально

Минтруд ЧР,
Центр опережающей щюфессиональной 
подготовки Чеченской Республики на 
базе государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Чеченский 
профессионально-технологический 
колледж» (по согласованию). 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение вьющего образования 
«Чеченский государственный 
университет имени А. А. Кадырова» 
(далее -  ЧТУ) (по согласованию)

Отчет в М интруд России

7. Содействие молодежи, находящейся в 
местах лишения свободы, отбывающей 
наказания, не связанные с изоляцией от 
общества, в получении образования и 
обеспечении ее занятости, а также молодежи, 
освобожденной из учреждений, 
исполняющих наказание в виде лшпения 
свободы, в отнощении которой 
применяется пенитенциарная, 
исполнительная или постпенитенциарная 
пробация, в ресоциализации, социальной 
адаптации и социальной реабилитации

30.11.2025, 
далее -  ежегодно

Управление Федеральной службы 
исполнения наказаний по Чеченской 
Республике (по согласованию)

V

Отчет в Федеральную службу 
исполнения наказаний

Ш. Организация процесха заняхосш студентов и выпускников обраэовагетных организаций
8. Формирование и распределение 

контрольньк цифр приема по 
профессиям, специальностям среднего 
профессионального образования за счет 
бюджетных ассигнований бюджета 
Чеченской Республики на основании 
прогнозирования кадровой потребности

30 марта 2025, 
далее — ежегодно

Минобрнауки ЧР, 
Минтруд ЧР

Отчет в М интруд России



№ Мероприятие Срок исполнения Огветсхвеиный исполнитель, 
соисшолпигели

Ожидаемый результат/ 
вид докуменха

9. Взаимодействие органов службы 
занятости Чеченской Республики и 
центров карьеры (центров содействия 
трудоустройству выпускников) 
организаций высшего образования и 
профессиональных образовательных 
организаций с социальными партнерами 
в целях информирования обучающихся 
об основах социально-трудового 
законодательства

30.12.2024, 
далее -  ежегодно

Минобрнауки ЧР,
ЧТУ (по согласованию). 
Федеральное государственное ' 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Чеченский государственный 
педагогический университет» (далее 
-  ЧПТУ) (по согласованию). 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Грозненский государственньш 
нефтяной технический университет 
ршени академика МД. МЬшлионщикова» 
(далее -  ГТНТУ) (по согласованию)

М ежведомственный п л ан  по 
организации информирования 
обучающихся об основах 
социально-трудового 
законодательства, 
отчет в М интруд Р оссии

10. Совершенствование деятельности 
центров карьеры (центров содействия 
трудоустройству вьшускников) 
образовательных организаций высшего 
образования и профессиональных 
образовательных организаций, 
установление порядка деятельности 
центров карьеры (центров содействия 
трудоустройству вьшускников) 
образовательных организаций высшего 
образования и профессиональных 
образовательных организаций

30.11.2024, 
далее -  ежегодно

Минобрна)чси ЧР, 
Минтруд ЧР,
ЧТУ (по согласованию), 
ЧГПУ (по согласованию), 
ГТНТУ (по согласованию)

Отчет в Минобрна)гки России, 
М инпросвещения России

11. Заключение соглашений на прохождение 
производственной практики, размешение 
документов, связанных с прохождением 
производственной практики, отчетности 
на Единой цифровой платформе в сфере 
занятости и трудовых отношений «Работа 
в России»

15.07.2024, 
далее -  ежегодно

Минобрнауки ЧР,
ЧТУ (по согласованию), 
ЧГПУ (по согласованию), 
ГТНТУ (по согласованию)

Организация
производственных практи к  в 
организациях с использованием 
единой цифровой платф орм ы  в 
сфере занятости и  трудовы х 
отношений «Работа в России», 
отчет в Минтруд Р о сси и



№ Мероприятие QpoK исполнения Ответственный исполшггспь, 
соисполнители

Ожидаемый результаз/ 
вид докумевгха

IV. СодеЁсшае профессиональному раявихию молодых рабогшиков
12. Реализация всероссийской программы по 

развитию молодежного предпринимательства 
(в случае участия в программе)

30.11.2024, 
далее -  ежегодно

Министерство Чеченской 
Республики по делам молодежи 
(далее -  Минмолодежи ЧР)

О тчет в Федеральное агентство 
п о  делам молодежи

13. Создание условий для профессиональной 
ориентации молодежи в субъектах 
Российской Федерации, в том числе 
включая направления «Больше, чем 
работа» молодежной программы 
«Больше, чем путешествие»

30.11.2024, 
далее -  ежегодно

Минмолодежи ЧР О тчет в Федеральное агентство 
п о  делам молодежи

14. Организагщя информационной кампании 
по стимулированию трудовой 
мобильности молодежи на приоритетные 
территории Дальнего Востока и Арктики 
из других субъектов Российской 
Федерации

15.07.2024, 
далее —
ежеквартально

Минтруд ЧР О тчет в Минтруд Р оссии

15. Содействие в проведении всероссийского 
конкурса лучших практик 
трудоустройства молодежи и 
организация их тиражирования

30.11.2024, 
далее — ежегодно

Минобрнауки ЧР, 
Минмолодежи ЧР, 
Минтруд ЧР

О тчет в М интруд России

».



ожение №  2
становлению Правительства 
енской Республики

«П рилож ение 2
к Долгосрочной програм ме  

«Содействие занятости м олодеж и  
Чеченской Республики на 

период до 2 0 3 0  года»

Показатели реализации Долгосрочной врограммы 
«Содействие занятости молодежи Чеченской Республики на период до 2030 года»

Численность безработных граждан в 
возрасте 15-29 лет, тыс. чел.

Численность безработных граждан в 
возрасте 15-24 лет, тыс. чел.

Доля несов^шеннопеших: 1х>аждан в 
возрасте от 14 до 18 лет, участвовавших в  

щюфориенгационных м^рогфшгшях в 
раыках црожга 4£ипет в будущее» и (или) 

во вртстны х работах, в общей 
численности несовершеннолетних граждан 

этого возраста, щхщеянт
2022г. 2023г. 2024г. 2022г. 2023г. 2024г. 2022г. 2023г. 2024г.

45,578 41,237 39,067 34,427 30,985 21,804 9,1 14,5 16,5

» .


